
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 215 DEL 07/09/2020

OGGETTO: BANDO  "PREMIAZIONE FEDELTÀ AL LAVORO E PROGRESSO 
ECONOMICO - ANNO 2019" - GRADUATORIA DEI PREMIATI DA PROPORRE 
ALL'APPROVAZIONE DELLA GIUNTA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra 
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Delibera n. 68 del 24/10/2019 con la quale la Giunta camerale ha bandito il 
concorso “Premiazione della Fedeltà al Lavoro e del Progresso Economico anno 2019” 
prevedendo  l'assegnazione  di  n.  50  premi  (medaglie  ed  attestati)  per  dipendenti,  
imprenditori e imprese.

Viste le  domande di partecipazione pervenute entro il termine stabilito dal bando del 15 
gennaio 2020 tramite webform sul sito camerale;

Preso atto che l'ufficio istruttore ha provveduto a depennare n.7 istanze perché inserite in 
modo duplice per mero errore di digitazione dei richiedenti (n. seriale di istanza tramite 
webform protocollata in data 20/01/2020 n.1090 : Id 102/2019, Id 3,  Id 13 e Id 72; Id 74;  
Id 75; Id 129);

Considerato che dall'istruttoria  preliminare sulle  restanti  domande pervenute  è emersa 
l'opportunità di spostare all'interno della categoria art.3 lett.a la domanda del sig. Guidi 
Andrea (ID 2 bis), presentata per la categoria dipendenti (art.2)  in quanto il medesimo 
risulta titolare di impresa anziché lavoratore dipendente.

Effettuata pertanto l'istruttoria  per l'accertamento dei  requisiti  sulle  restanti  candidature 
pervenute (n.137  imprese e n.4 dipendenti).

Richiamati requisiti di idoneità ed anzianità previsti dal bando di partecipazione previsti dal  
bando.



Verificato  con  l'ufficio  Diritto  annuale  che,  alla  data  odierna,  deve  essere  tuttora 
regolarizzato  il  pagamento  del  diritto  annuale  da  parte  di  n.  9  imprese  candidate, 
nonostante il  sollecito fatto in data 3/03/2020, le quali devono essere pertanto escluse 
dalla graduatoria:

1.  [OMISSIS...]  (ID 104/2019) omesso 2019 incompleti anni precedenti

2.  [OMISSIS...]  (ID 37) ruolo 2015/216

3.  [OMISSIS...]  (ID 43) omesso anno 2018 incompleti anni 
precedenti

4.  [OMISSIS...]  (ID 49) omesso 2018/2019 incompleti  - a  ruolo 
anni precedenti (impresa cessata al 
31/12/2019)

5.  [OMISSIS...]  (ID70) omesso 2018/2020

6.  [OMISSIS...]  (ID 79) omesso 2018/2019 ruolo anni 2018

7.  [OMISSIS...]  (ID106) omesso 2019 ruolo anno 2015

8.  [OMISSIS...]  (ID 115) omesso 2019

9.  [OMISSIS...]                             (ID 
134)                   

omesso 2019

Preso  atto  che,  dall'istruttoria  effettuata,  non  risultano  idonei  o  non  possono  essere 
premiati i seguenti soggetti istanti per il motivo a fianco indicato:

1.  [OMISSIS...]   (ID 57)  -  domanda per  
art.3 lett. a)

Attività iniziata 1/11/75 da altri soci, il titolare attuale  
entrato nella società nel 1998; l'impresa individuale  
non ha ancora maturato i requisiti di anzianità

2.  [OMISSIS...]   (ID 2)  - domanda per art.3 
lett. a)

L'impresa ha presentato domanda anche per art. 4 e  
verrà  inserita  nella  graduatoria  dei  premiati  per  
incremento dell'occupazione

3.  [OMISSIS...]   (ID 54 e 55) - domanda  
per art.3 lett. a)

l'impresa   non  ha  ancora  maturato  i  requisiti  di  
anzianità  in quanto attiva dal 14/12/1990

4.  [OMISSIS...]   (ID 90)  - domanda per 
art.3 lett. a)

l'impresa   non  ha  ancora  maturato  i  requisiti  di  
anzianità

5.  [OMISSIS...]   (ID  86) - domanda  per 
art.5

manca  continuità  tra  l'impresa  paterna  e  l'attuale  
gestione; l'attivita' e' stata data in gestione a terzi per  
13 anni; inoltre l'impresa  non ha maturato i requisiti  
di anzianità



6.  [OMISSIS...]  (ID 104) -  domanda per art. 
5

l'impresa  non ha  maturato i requisiti di anzianità

Riscontrato che per le diverse categorie di premio previste dal bando, sono risultati idonei  
il numero dei concorrenti a fianco di esse indicato:

Cat. dipendenti con 35 anni di servizio presso imprese e associazioni (Art.  
2)

n.4

Cat. imprese con almeno 30 anni di ininterrotta attività  (Art. 3 lett. a) n.77
Cat. imprenditori/amministratori con almeno 30 anni di attività  (Art. 3 lett b) n.17
Cat. imprese che hanno incrementato occupati, tutela ambientale (Art. 4) n.2
Cat.  imprese con 60 anni di ininterrotta attività  (Art. 5 ) n.22

TOTALE IDONEI n.122

Verificata, in collaborazione con gli uffici camerali addetti, l'assenza di protesti cambiari  
gravanti sui titolari, gli amministratori delle imprese e sulle imprese stesse risultati idonei a 
conclusione dell'istruttoria.

Preso  atto  che,  dall'istruttoria  effettuata  sul  Registro  delle  Imprese,  presso  l'archivio 
camerale  (nonché  dalla  consultazione  del  portale  Lucca  Imprese  di  Tradizione  e 
Successo), risulta che le imprese:

• CECCHI  SERAFINO (REA  160784. –  ID31) che  ha  presentato  domanda  di 
partecipazione per l'art.5 del bando (60 anni di ininterrotta attività), non è risultata 
idonea per tale categoria ma possiede i  requisiti  di  minor anzianità richiesti  per 
l'art.3 lettera a) del bando;

• CONSUELO  S.N.C.  DI  PIERONI  CLARA  E  C.  (REA  146739  ID  82)  e 
STANGHELLINI ALFREDO (REA 158215 - ID 132) hanno presentato domanda di 
partecipazione  per l'art. 3 lettera a)  ma posseggono i requisiti di maggior anzianità 
propri delle imprese “storiche” (art.5  del bando);

• REGOLI ORIANO (REA 199368 – ID 87) ha presentato domanda di partecipazione 
per l'art. 3 lettera a) ma possiede i requisiti per essere premiato come imprenditore 
nella categoria art. 3 lett.b;

• IMPRESA FUNEBRE GALARDI DI GALARDI RENZO & C. SAS( REA 144913. – ID 
54);  EDILI BARGEI SNC di AGOSTINI ROBERTO & C. (REA 124015 – ID 66) 
hanno  presentato  domanda  di  partecipazione  per  l'art.  3  lettera  a)  pur  avendo 
entrambe già ricevuto il premio  nell'edizione 2017; tuttavia è consentito conferire 
un riconoscimento per la longevità dell'attività ai titolari/imprenditori  ai sensi dell'art. 
3 lettera b) e pertanto i relativi titolari sono stati inseriti nella relativa graduatoria;

Ritenuto pertanto di modificare d'ufficio le categorie di partecipazione per dette imprese, 
loro titolari e per eventuali altre imprese/soggetti che hanno presentato istanza, allo scopo 
di poter conferire un riconoscimento, pur in carenza dei requisiti nella categoria per cui 
hanno presentato istanza di partecipazione.



Considerato che il numero degli idonei (n.122) si conferma  - anche per l'edizione 2019 del  
Premio  -  superiore  rispetto  al  numero  dei  premi  stanziati  dalla  Giunta  all'epoca  di  
emanazione del bando,

DETERMINA

1.- di proporre alla Giunta la modifica della delibera n. 68 del 24/10/2019 con aumento del  
numero dei  premi  da 50 ad un massimo di  122,  fatta  salva  la  facoltà  della  Giunta di 
assegnare autonomamente premi speciali ai sensi dell'art. 6 del bando.

2.-  di  proporre  alla  Giunta  l'approvazione  della  graduatoria  dei  n.  122 soggetti  idonei  
distinti  per  categoria  di  partecipazione,  di  cui  all'elenco  allegato  1)  al  presente 
provvedimento,  che ne forma parte  integrante  e sostanziale,  riservandosi  di  effettuare 
eventuali  cambi  di  categoria  che  si  rendessero  necessari  e  consentendo  all'ufficio 
competente di  apportare eventuali  modifiche all'anzianità finora accertata dei  lavoratori  
dipendenti e delle imprese qualora emergano ulteriori documenti/atti che comprovino un 
maggior periodo di attività.

3.- di  proporre inoltre alla Giunta l'esclusione, per le motivazioni riportate in premessa, 
delle imprese di cui all'elenco allegato.

4-  di  pubblicare  la  presente  determinazione  con  omissis  e  di  non  pubblicare  l'elenco 
allegato per motivi di riservatezza dell'ente.

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


